



## Utdrag ur Valnämnds sammanträdesprotokoll 2024-02-06

### § 3

## Beslut om ordning i valsedelställ EU-valet 2024 och distribution av valsedlar (VN/2023:12)

### Valnämndens beslut

Valnämnden beslutar att ordningen i valsedelställen för EU-valet 2024 ska vara enligt följande:

I första hand enligt förslag A och i andra hand enligt förslag B som redovisas i nedan och i bilaga Bild, Valsedlarnas placering inom samma avskärmning ett valsedelställ (3 x 12 fack) daterad 2023-12-13.

---

### Beskrivning av ärendet

#### Bakgrund

Vissa valsedlar måste enligt lag finnas i alla lokaler öppna för röstning, enprocentspartiernas valsedlar och blanka valsedlar. De partier som vid något av de två senaste Europaparlamentsvalen fått mer än 1 % procent av rösterna får sina (parti- eller namn)valsedlar utlagda för valet om partiet begärt det, (Vallagen kapitel 6 §8 tredje stycket).

Det finns tre olika sorters valsedlar: partivalsedlar, namnvalsedlar och valsedlar med enbart valbeteckning, så kallade blanka valsedlar.

- Partivalsedlar innehåller information om valtyp och partibeteckning
- Namnvalsedlar innehåller information om valtyp, partibeteckning och kandidatnamn.
- Blanka valsedlar innehåller information om valtyp. Väljare kan skriva partinamn eller partinamn och namn på den kandidat som hen önskar rösta på.



---

## Valnämnd

Vid val till Europaparlamentet är hela landet en valkrets, vilket betyder att partierna som regel endast har en lista med kandidater. Därför används inte partivalsedlar i samma utsträckning vid ett EU-val.

Om partiet endast har en kandidatlista trycker Valmyndigheten denna namnvalsedel och distribuerar dessa till kommunerna som sedan ansvarar för att lägga ut dem. Om partiet mot förmodan skulle vilja ha två eller fler kandidatlistor (dvs. flera olika namnvalsedlar) så trycker Valmyndigheten istället upp partivalsedlar, distribuerar dessa till kommunerna som sedan ansvarar för att lägga ut dem. I ett sådant fall skulle partiet själva ansvara för att distribuera sina namnvalsedlar. (Valmyndigheten, s.53).

Framtiden är oviss och det går inte att i förskott förutse om partivalsedlar eller namnvalsedlar kommer användas mest i EU-valet 2024. Den centrala Valmyndighetens analyser indikerar att namnvalsedlar kommer användas i större utsträckning än partivalsedlar under EU-valet 2024. Således föreslås två olika ordningar i valsedelställen i Upplands Väsby kommun, primärt förslag A och sekundärt förslag B. Denna skrivelse kompletteras även med bildgestaltning av valsedlarnas föreslagna ordning i bilaga *Bild, Valsedlarnas placering inom samma avskärmning ett valsedelställe (3 x 12 fack) daterad 2023-12-13*.

## Nuläge – enprocentspartierna som har rätt till distribution och utläggning av valnämnden

De partier som inför valet 2024 har rätt, förutsatt att begäran om utläggning lämnas till Valmyndigheten inom utsatt tid, att få sina (parti- eller namn)valsedlar distribuerade och utlagda av valnämnden i Väsby är:

Arbetarepartiet-Socialdemokraterna

Centerpartiet

Feministiskt Initiativ

Kristdemokraterna

Liberalerna

Miljöpartiet de gröna

Moderaterna



---

## Valnämnd

Piratpartiet

Sverigedemokraterna

Vänsterpartiet

### Förslag A – Valsedlarnas placering inom samma avskärmning ett valsedelställ (3 x 12 fack)

**Kolumn 1:** namnvalsedel enprocentpartierna och längst ner blanka valsedlar. Röstmottagare ansvarar för ordning och utläggning. Valnämnden ansvarar för distributionen till vallokaler och röstningslokaler för förtidsröstning. Röstmottagare kontaktar valkansliet när hälften gått åt för påfyllnad av lager.

**Kolumn 2:** Övriga parters namnvalsedlar (bokstavsordning).

**Kolumn 3:** Övriga parters partivalsedlar (bokstavsordning)

**OBS kolumn 2-3!** Partivalsedlar och namnvalsedlar från övriga partier får endast läggas ut om för de partier som anmält deltagande i valet senast 10 maj 2024 till Valmyndigheten. Partierna levererar partivalsedlar och namnvalsedlar till vallokaler och röstningslokaler för förtidsröstning. Röstmottagare placerar dessa i valsedelställ och upprätthåller ordningen men ansvarar inte för att meddela partierna om dessa tar slut.

### Förslag B – Valsedlarnas placering inom samma avskärmning ett valsedelställ (3 x 12 fack)

**Kolumn 1:** partivalsedel enprocentpartierna och längst ner blanka valsedlar. Röstmottagare ansvarar för ordning och utläggning. Valnämnden ansvarar för distributionen till vallokaler och röstningslokaler för förtidsröstning. Röstmottagare kontaktar valkansliet när hälften gått åt för påfyllnad av lager.

**Kolumn 2:** enprocentpartiernas namnvalsedlar (bokstavsordning). Partierna levererar dessa till vallokaler och röstningslokaler för förtidsröstning. Röstmottagare placerar dessa i valsedelställ och upprätthåller ordningen men ansvarar inte för att meddela partierna om dessa tar slut.

**Kolumn 3:** Övriga parters namnvalsedlar (bokstavsordning) följt av Övriga parters partivalsedlar (bokstavsordning) som deltar i valet. Partivalsedlar och namnvalsedlar från övriga partier får endast läggas ut om för de partier som anmält deltagande i valet senast 10 maj



## Valnämnd

2024 till Valmyndigheten. Partierna levererar dessa till vallokaler och röstningslokaler för förtidsröstning. Röstmottagare placerar dessa i valsedelställ och upprätthåller ordningen men ansvarar inte för att meddela partierna om dessa tar slut.

**OBS!** Förekommer inte partivalsedel för enprocentpartierna utan endast namnvalsedlar så ska deras namnvalsedlar istället placeras i kolumn 1 och inte 2, alltså enligt förslag A. Om så gäller är det valnämndens ansvar att garantera distributionen av enprocentpartiernas namnvalsedlar i vallokal och förtidsröstningslokal

### Sammanfattning – distribution av valsedlar

Liksom tidigare konstaterat är framtiden oviss och det går inte att i förskott förutse om partivalsedlar eller namnvalsedlar kommer användas mest i EU-valet 2024. Den centrala Valmyndighetens analyser indikerar att namnvalsedlar kommer användas i större utsträckning än partivalsedlar under EU-valet 2024.

Det är valnämnden, i praktiken röstmottagarna, som ansvarar för att blanka valsedlar och enprocentpartiernas (parti- eller namn)valsedlar alltid finns tillgängliga i kommunens förtidsröstningslokaler och vallokaler. Valnämnden ansvarar alltså både för distribution och utläggningen av blanka valsedlar och enprocentpartiernas (parti- eller namn)valsedlar till EU-valet.

Förekommer inte partivalsedel för enprocentpartierna utan endast namnvalsedlar så ska ordning A gälla. Om så gäller är det valnämndens ansvar att garantera distributionen av enprocentpartiernas namnvalsedlar i vallokal och förtidsröstningslokal. Den centrala Valmyndighetens analyser indikerar att namnvalsedlar kommer användas i större utsträckning än partivalsedlar under EU-valet 2024. Därför föreslår valkansliet att ordningen för valsedlar i förslag A i första hand används framför förslag B.

Vid valen 2022 tillämpades vissa nya regler i vallagen. Det förtydligas att det endast är röstmottagarna som under förtidsröstningen och valdagen lägger ut valsedlarna på den avskärmade plats som anordnats för utläggning av valsedlar, oavsett vilken typ av valsedel (parti-, namn- eller blank valsedel) det är. Valnämndens personal, röstmottagare, svarar för ordningen i valsedelsställena och att parti- och namnvalsedlar fylls på. Det är inte valnämndens ansvar att meddela partierna att namnvalsedlarna eller övriga partiernas partivalsedlar tagit slut förutsatt att ordningen i förslag B används. Under RKR-valet 2022 användes ordningen presenterad i förslag B, förutsatt att partivalsedlar dominerar under EU-valet 2024 kommer samma hantering gälla 2024.



## Valnämnd

### Kontorets förslag till beslut

Valnämnden beslutar att ordningen i valsedelställen för EU-valet 2024 ska vara enligt följande:

I första hand enligt förslag A och i andra hand enligt förslag B som redovisas i nedan och i bilaga Bild, Valsedlarnas placering inom samma avskärmning ett valsedelställ (3 x 12 fack) daterad 2023-12-13.

### Ordförandens förslag

Enligt kontorets förslag.

\_\_\_\_\_  
Beslutet skickas till:

Gruppledare partier representerade i Upplands Väsby kommunfullmäktige  
Kommunikationsenheten/ webbredaktionen  
Samtliga vallokaler och förtidsröstningslokaler  
Kommunstyrelsen  
Kommunfullmäktige